
  COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

3° SETTORE Lavori Pubblici - urbanistica 
 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020   tel.: 0921558232 Fax 0921762007 

   PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 

   e-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it - sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 DETERMINA N. 250     Data 09/09/2016  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  Determina a contrattare ed affidamento 
incarico per l’affidamento  dei  servizi 
attinenti la progettazione definitiva - 
esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza  in fase di progettazione dei 
lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA 

PALESTRA A SERVIZIO DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SITO IN C.DA 
FRAZZUCCHI” (art.  36, comma 2, lettera 
a) e art.  157, comma 2 D.Lgs 18 aprile 
2016 n. 50) 

CUP: F54B13000750007 

CIG: Z6A1AEFA53 

mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

 

Premesso che: 

 Il Comune di Castellana Sicula a seguito dei lavori di messa in sicurezza dell’edificio scolastico in 

c.da Frazzucchi ha dovuto demolire la palestra di pertinenza in quanto non erano garantiti i 

requisiti minimali di resistenza per garantire lo svolgimento in sicurezza delle attività sportive da 

parte dei fruitori della stessa. 

 L’Amministrazione Comunale volendo realizzare la ricostruzione della palestra di cui in oggetto 

con delibera di GM n° 31 del 31/03/2015, ha approvato con il progetto preliminare, dall’importo 

complessivo di €. 800.000,00, di cui €. 534.000,00 per lavori ed €. 266.000,00 per somme a 

disposizione, da appaltare mediante contratto pubblico di lavori, previa acquisizione del progetto 

definitivo in sede di offerta, della progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori, ai sensi 

della lettera c) del comma 2 dell’art. 53 del D.L.vo. 163/2006 e ss.mm.ii. (cd. “appalto 

integrato”). 

 La tipologia di intervento prevede la realizzazione di una palestra eco sostenibile con in classe 

energetica “A”, così come riportato nella relazione tecnica illustrativa annessa al progetto e 

pertanto che in linea con quanto previsto nel PAES (Piano di Azione Energia Sostenibile) del 

Comune di Castellana Sicula, approvato sia dal Consiglio Comunale con delibera n° 17 del 

25/03/2013 che dalla Comunità Economica Europea in data 13/12/2013; 

 A seguito di Istanza di finanziamento, giusto prot. n° 4422 del 10/04/2015, con nota pec prot. n° 

44502 del 03/08/2016 il competente Ass.to Reg.le dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale ha comunicato l’utile inserimento dell’opera di cui in oggetto nel piano 2016, con 

priorità 1, di cui all’Allegato 2 del DDG 2524/ISTR del 25/04/2016, che costituisce garanzia della 

copertura della spesa per la realizzazione dell’opera di che trattasi; 

 Che la predetta nota assessoriale prevede come termine per l’aggiudicazione dei lavori la data 

del prossimo 31/12/2016; 

 Considerato che il D.lgs 50/2016 non prevede più l’istituto dell’appalto integrato necessita, nelle 

more della emanazione dei decreti di finanziamento e/o già finanziati, individuare urgentemente 

il professionista che assumerà l’incarico per l’espletamento dei servizi di Redazione del Progetto 

definitivo- esecutivo e Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione dei lavori di che 

trattasi; 

 In data 11/08/2016 è stato diramato l’avviso pubblico esplorativo per l'affidamento di servizi 

tecnici di cui in oggetto rivolto ai dipendenti della Pubblica Amministrazione, in forza dell’art. 24 

c.1 lett. “c” del d.lgs 50/2016 e smi 

 si da atto che entro la data di scadenza, prevista per il 22/06/2016, non è pervenuta nessuna 

manifestazione; 

 Con determina a contrattare n° 225 del 16/08/2015 si è data inizio alle procedure di selezione 

dei professionisti per la quale si deve procedere all'affidamento ad un soggetto, regolarmente 

iscritto all'albo professionale, Ingegnere , Architetto e/o equipollente nonché all’albo unico 

regionale istituito con DDG n° 543/2014 di cui all’art. 25 del Decreto Presidente della Regione 

Sicilia n° 13/2012 l'incarico  in oggetto, di cui all'art. 46  D.Lgs 50/2016 mediante procedura 

negoziata, con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a, del D.Lgs 50/2016, ad 

un soggetto in possesso dei necessari  requisiti, che  perverranno in seguito alla pubblicazione 

del presente avviso di manifestazione di interesse; 

 In data 16/08/2016 si è diramato l’avviso pubblico esplorativo del 16/08/2016 per l'affidamento 

di servizi tecnici di cui in oggetto rivolto ai professionisti esterni alla Pubblica Amministrazione; 

 Con determinazione n° 228 del 17/08/2016 si è confermato il conferimento incarico di RUP per la 

realizzazione dell’opera di che trattasi all’estensore del presente atto; 



 Di dare atto, così, come risulta dalla relata di certificazione apposta dal responsabile dell’albo 

pretorio, che alle manifestazioni di interesse di cui sopra non sono state presentate 

osservazioni e/o opposizioni; 

 in data 30/08/2016 è stato redatto il verbale di selezione preventivi constatando che erano 

pervenute n° 49 istanze di manifestazioni di interesse, di cui 36 risultano ammesse e n° 13 

non ammesse e pertanto, nella considerazione che gli operatori economici ammessi erano 

superiori ad 11 si proceduto al sorteggio di 10 operatori economici da invitare alla procedure di 

selezione; 

 Con nota prot. n° 10490 del 31/8/2016, si inviava la lettera d’invito a presentare preventivo 

per la prestazione richiesta di cui in oggetto ai seguenti professionisti: 

 

N.  DITTA PEC 

1 AB2 ENGINEERING 

PROGETTAZIONE & 

COSTRUZIONE S.R.L. 

ab2engineering@legalmail.it  

2 ABGROUP S.N.C. abgroup@pec.it  

3 Arch. Giammarinaro Giuseppe giuseppe.giammarinaro@archiworldpec.it  

4 Arch. Vito Garbo archvitogarbo@pec.it  

5 Arch. Pedro Angelo Spinnato  pedroangelo.spinnato@archiworldpec.it  

6 Arch. Davide Rizzo davide.rizzo3@archiworldpec.it  

7 SA & GI ENGINEERING S.R.L. sagieng@arubapec.it  

8 ACM ARCHITETTI ASSOCIATI acmarchitettiassociati@pec.it  

9 CANNONE  ARCHITETTI S.R.L. cannonearchitettisrl@pec.it  

10 SIDOTI ENGINEERING sidotiengineering@legalmeil.it  

 

 In Data 09/09/2016 è stato redatto il verbale di lettura preventivi è si constato che il miglior 

preventivo per l’Amministrazione Comunale è quello presentato dall’ Arch. Vito Garbo che ha 

applicato il ribasso del 63,18% sull’importo individuato di €. 35.513,98 e pertanto per un 

importo complessivo di €.  13.076,25 oltre IVA e CNPAIA e quindi per un importo complessivo 

di €. 16.591,15; 

 In data 06/09/2016 con nota prot. n° 10739 si è richiesto al professionista di verificare la 

congruità dell’offerta nonché il possesso dei requisiti tecnico ed economico finanziario. 

 Il professionista, con nota PEC del 08/09/2016 trasmetteva la documentazione richiesta 

composta da dichiarazione con la quale esplicita che il ribasso offerto è congruo, i costi della 

sicurezza aziendale, impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale del 

progettista da parte dell’agenzia Assigeco, copia del possesso dell’abilitazione allo svolgimento 

del Coordinatore della sicurezza in fase di Progettazione, dichiarazione dei redditi relativi agli 

anni 2001, 2012, 2013, 2014, 2015, certificazioni di servizi tecnici svolti in E.12 (ex. Id) o di 

complessità superiore;  

 Ritenute congrue le superiori certificazioni e dichiarazioni si può procedere all’affidamento del 

servizio di che trattasi al professionista; 

 Atteso che per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’AVCP il C.I.G. 

avente n° Z6A1AEFA53; 

 Visto il Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato dal 

Consiglio Comunale con delibera n° 32 del 29/11/2011 inerente l'ambito di applicazione, i limiti 

di spesa e le procedure da seguire per l'acquisizione in economia di beni e servizi che nel caso 

di specie non è in contrasto con il D.lgs 50/2016. 

 Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 che prevede, per importi 

inferiori a 40.000 euro, la possibilità di affidamento diretto a cura del Responsabile del 

procedimento; 

mailto:ab2engineering@legalmail.it
mailto:abgroup@pec.it
mailto:giuseppe.giammarinaro@archiworldpec.it
mailto:archvitogarbo@pec.it
mailto:pedroangelo.spinnato@archiworldpec.it
mailto:davide.rizzo3@archiworldpec.it
mailto:sagieng@arubapec.it
mailto:acmarchitettiassociati@pec.it
mailto:cannonearchitettisrl@pec.it
mailto:sidotiengineering@legalmeil.it


 la forma di stipulazione contrattuale sarà lo scambio di lettere commerciali e conseguente 

sottoscrizione della scrittura previa prestazione di cauzione definitiva; 

 durata presunta  del contratto: gg. 30 (trenta) decorrenti dal verbale di consegna, che può 

essere effettuato sotto le riserve di legge, e sino alla conclusione delle attività oggetto 

dell'affidamento, 

 Visto l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Visto il Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato dal 

Consiglio Comunale con delibera n° 32 del 29/11/2011; 

 La modalità di scelta del contraente è quella del cottimo fiduciario con affidamento diretto 

previa indagine di mercato; 

 Per quanto sopra riportato. 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, nelle more dell’effettuazione delle verifiche di cui al dlgs 50/2016, 

considerata l’estrema urgenza, all’ Arch. Vito Garbo nato a Alcamo il 24/08/1967 e 

residente in Via Tre Santi n. 44- Codice Fiscale GRBVTI67M24A176S – P. IVA n° 

01753860814- i servizi attinenti la progettazione definitiva - esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza  in fase di progettazione dei lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA 

PALESTRA A SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA FRAZZUCCHI” (art.  

36, comma 2, lettera a) e art.  157, comma 2 D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50), per 

l’importo di € 16.591,15 comprensivo di CNPAIA (4%) ed I.V.A. al 22%; 

2) di dare atto che la somma di € 16.591,15 per la prestazione richiesta troveranno 

copertura finanziaria all’interno del quadro economico del Progetto esecutivo dell’opera 

di che trattasi, considerato che l’opera è dotata di copertura finanziaria, giusto 

contratto di mutuo, ai sensi del D.L. 104/2013, sottoscritto in data 15/12/2015 tra la 

regione e la C.DD.PP.; 

3) La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni 

consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,_______                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°60101 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°-413/15 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 


